Дело 1- 306/2020 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 14.10.2020 г.

Судья Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга Марцинкевич Ю.В., с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО7, подсудимого ФИО8, защитника - адвоката Ивиной О.Б., при секретаре Дзукаевой Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, неработающего, зарегистрированного: 

<

адрес>, фактически поживающего: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 21.11.2019 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г»; 228-1 ч.4 п. «г», 228-1 ч.4 п. «г», 228-1 ч.4 п. «г», 228-1 ч.3 п. «б», 228-1 ч.4 п. «г», 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО8, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Фрунзенского района Санкт-Петербурга, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды от сбыта наркотических средств, 21.11.2019 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 15 часов 00 минут, в неустановленном месте на территории Ленинградской области у телеграмм-абонента «

<

данные изъяты>» незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 28,88 г., что для данного вида наркотического средства является крупным размером. Часть указанного выше наркотического средства он 21.11.2019 г., не позднее 15 ч. 00 мин., с целью реализации своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, путем «закладок», разместил на территории Фрунзенского района С.-Петербурга по следующим адресам: 1. массой 1,02 г. 

<

адрес>, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.11.2019 г. в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут по вышеуказанному адресу; 2. массой 0,99 г. 

<

адрес>, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.11.2019 г. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут по вышеуказанному адресу; 3. массой 0,98 г. 

<

адрес>, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.11.2019 г. в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут по вышеуказанному адресу; 4. массой 0,91 г. 

<

адрес>, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.11.2019 г. в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут по вышеуказанному адресу; 5. массой 1,01 г. 

<

адрес>, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.11.2019 г. в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут по вышеуказанному адресу; 6. массой 0,99 г. 

<

адрес>, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.11.2019 г. в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут по вышеуказанному адресу; 7. массой 1,03 г. 

<

адрес>, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.11.2019 г. в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут по вышеуказанному адресу; 8. массой 1,04 г. 

<

адрес>, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22.11.2019 г. в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут по вышеуказанному адресу; а часть указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, расфасованное в двадцать один сверток, массами: №1 - 0,97 г., №2 - 1,02 г., №3 - 1,00 г., №4 - 0,99 г., №5 - 0,99 г., №6 - 1,02 г., №7 - 1,00 г., №8 - 0,98 г., №9 - 0,99 г., №10 - 0,98 г., №11- 1,00 г., №12 - 0,99 г., №13 - 0,99 г., №14 - 1,02 г., №15 - 1,00 г., №16 - 1,00 г., №17 - 0,96 г., №18 - 1,01 г., №19 - 1,02 г., №20 - 1,01 г., №21 - 0,97 г., общей массой - 20,91 г., хранил при себе с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем «закладок», однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции в 15 часов 00 минут 21.11.2019 года у 

<

адрес> и не успел направить информацию о месте расположения тайников с наркотическими средствами для передачи потребителям наркотических средств, а указанное выше наркотическое средство было изъято в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут 21.11.2019 года в кабинете №№ ОКОН 7 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт - Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в ходе осмотров мест происшествия по указанным выше адресам 22.11.2019 г.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, показав следующее. Летом 2019 г., испытывая денежные затруднения, в связи с наличием долгов, в том числе, вызванных необходимостью платного лечения имеющегося у него заболевания, увидев объявление о возможности заработать «быстрые деньги» написал сообщение по указанному в объявлении номеру телефона в приложении «Телеграмм». Абонент с «ником» «

<

данные изъяты>» в переписке предложил ему делать «закладки» с оплатой 300 рублей за каждую. Он согласился, понимая, что речь идет именно о сбыте наркотических средств. Вид наркотика не обсуждался. Его паспортных данных не требовалось. Требовалось только оплатить залог в сумме 5 000 рублей. Распространение наркотических средств им происходило по следующей схеме: абонент «Евгений Питерский» в приложении «Телеграмм» посылал ему адрес и фотографию места расположения «клада» - «закладки» с большим количеством наркотиков. Клад мог находиться в любом районе города. Он должен был забрать «клад» и разложить его уже по «закладкам» в определенном районе, сфотографировать места «закладок», после чего направить данные фотографии с указанием на них стрелками места «закладки», а также адреса и конкретным описанием места «закладки» «

<

данные изъяты>». К работе по такой схеме он приступил в начале сентября 2019 г. «Работал» в основном в Купчино. 21.11.2019 г. днем при раскладке наркотических средств был задержан сотрудниками полиции во 

<

адрес>. Изъятые у него при задержании наркотические средства, упакованные в 21 пакетик, а также наркотические средства, обнаруженные при осмотре мест происшествия в «закладках», фотографии которых имелись в его мобильном телефоне, он получил в одном «кладе» в тот же день днем недалеко от ст.м. «Рыбацкое». Наркотики были расфасованы в пакетики приблизительно по 1 г., которые он должен был в этот же день разложить в Купчино, сфотографировать, описать и с указанием адреса направить «

<

данные изъяты>». На момент его задержания сотрудниками полиции он успел только разложить и сфотографировать часть закладок. Фотографии находились в папке «Фото» его мобильного телефона «Айфон». Сделать к ним описание и направить их с описанием места закладок и адресом «

<

данные изъяты>» он не успел. В содеянном раскаивается. Ранее данные показания о том, что наркотики хранил при себе с целью личного употребления, не соответствуют действительности, дал такие показания, так как испугался ответственности за содеянное. По тем же причинам попытался скрыться от сотрудников полиции, выбросить наркотики в окно в о/п. 

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении указанного выше преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1 - ст. оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> С.-Петербурга в судебном заседании, из которых в целом усматривается, что 21.11.2019 г. он вместе с сотрудниками отдела ФИО2 и ФИО3 приблизительно с 10-11 ч. утра вели наблюдение за 

<

адрес>, в связи с наличием оперативной информации о том, что рядом с этим адресом действуют «закладчики» наркотических средств и психотропных веществ, и возможно будет сделана большая «закладка» наркотических средств. Находились в служебном машине, которая была припаркована у 

<

адрес>. Приблизительно в 14 ч. 50 мин. обратили внимание на ранее незнакомого им подсудимого, который, дождавшись, когда мимо пройдут граждане, подошел к подъезду, но не вошел в него, а присел и что-то положил под решетку для ног у входа в подъезд. После чего стал уходить в сторону 

<

адрес> Учитывая указанные действия подсудимого, было принято решение о его задержании. Первым к нему подошел оперуполномоченный ФИО3, показал удостоверение, после чего ФИО8 попытался скрыться. Но был задержан. При задержании продолжал оказывать им сопротивление. После чего подсудимый был доставлен в № о/п, где снова попытался выпрыгнуть в окно. В результате личного досмотра подсудимого в присутствии понятых у него были обнаружены и изъяты небольшие свертки в черной изоленте в количестве 21 штуки, мобильный телефон «Айфон». Он, свидетель, составлял протокол личного досмотра подсудимого, а сам досмотр проводил оперуполномоченный ФИО3 Кроме того, со слов коллег, ему известно, что с согласия подсудимого был осмотрен его мобильный телефон. В ходе осмотра в телефоне были обнаружены фотографии «закладок» наркотических средств и их координаты. На следующий день ими были проведены осмотры мест происшествия по указанным 10 фотографиям. В 8-ми из 10-ти мест были обнаружены «закладки» с наркотическими средствами, что было возможно обусловлено тем, что «закладки» были просто не обнаружены, так как фотографии и координаты имели незначительное, но расхождение. 

- показаниями свидетеля ФИО3 - оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> С.-Петербурга в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО1, из которых, кроме того, усматривается, что подсудимый после того, как что-то положил под порог двери подъезда 

<

адрес>, сфотографировал данное место; не возражал против осмотра его мобильного телефона «Айфон» сотрудниками полиции, сообщил его пароль; что в телефоне подсудимого в приложении «Телеграмм» была обнаружена его переписка с абонентом «

<

данные изъяты>» о сбыте наркотическим средств, из которой следовало, что ФИО8 получил «закладку» с большим количеством наркотических средств, которые он был должен разложить, а также имелось фотографии участков местности, на которых имелись пометки в виде красных стрелок, с координатами; что в ходе осмотров мест происшествий на основании 10 фотографий из телефона подсудимого ими в 8-ми местах были обнаружены «закладки»; что упаковка свертков, обнаруженных в «закладках» и изъятых у подсудимого - черная изолента - была идентичной.

- показаниями свидетеля ФИО2 - оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> С.-Петербурга в судебном заседании и его показаниями в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетелей ФИО1, ФИО3 (т.2 л.д.142-145);

- показаниями свидетеля ФИО4 в судебном заседании и его показаниями в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых усматривается, что он принимал участием в качестве понятого при личном досмотре подсудимого ФИО8 21.11.2019 г. приблизительно в 16 ч. 20 мин. в помещении 7 о/п. В его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО8 были обнаружены и изъяты, в том числе, 21 сверток из изоленты черного цвета, мобильный телефон «Айфон». При этом ФИО8 пояснил, что указанные свертки он нашел на улице. Во время досмотра ФИО8 попытался выпрыгнуть в окно кабинета. Обо всех произведенных действиях был составлен соответствующий протокол, замечаний не поступило.(т.1 л.д.93-95);

- показаниями свидетеля ФИО5 в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что она принимала участие в качестве понятой при осмотре мобильного телефона марки «Айфон» ФИО8 22.11.2019 г. приблизительно в 11 ч. в помещении 7 о/п. В ее присутствии и присутствии второй понятой ФИО8 написал заявление о том, что он не возражает против осмотра указанного телефона. В ходе осмотра в приложении «Телеграмм» была обнаружена переписка с абонентом «

<

данные изъяты>» о местах «закладок» и их адресах, в приложении «Фото» были обнаружены фотографии участков местности с галочками красного цвета. Обо всех произведенных действиях был составлен соответствующий протокол, замечаний не поступило. Кроме того, она принимала участие и в качестве понятой при осмотре мест происшествия по координатам и фотографиям, обнаруженным в телефоне ФИО8 Таких адресов было много. В ее присутствии и присутствии второй понятой в указанных местах были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствам. Точных адресов, мест обнаружения свертков и их упаковку она в настоящее время не помнит, но данные обстоятельства отражены в протоколах осмотров. Замечаний в ходе осмотров мест происшествия не поступило. (т.1 л.д.91-92, т.3 л.д.215-216);

- показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании и ее показаниями в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, об обстоятельствах ее участия в качестве понятой при осмотре мобильного телефона марки «Айфон» ФИО8 22.11.2019 г. в 7 о/п и осмотрах мест происшествия по фотографиям, обнаруженным в телефоне подсудимого, аналогичными показаниям свидетеля ФИО5 (т.3 л.д.217-219);

- рапортами об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.2, т.2 л.д.159, 193, 227, т.3 л.д.14, 49, 84);

- рапортом о необходимости проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного лица у 

<

адрес> в С.-Петербурге и прилегающей территории, в связи с поступлением оперативной информации о приобретении указанным лицом партии наркотических средств для последующего сбыта иным лицам путем тайников-закладок от 21.11.2019 г. ( т.1 л.д.3);

- рапортом о задержании ФИО8 21.11.2019 г. в 15 ч. 00 мин. у 

<

адрес> в С.-Петербурге в ходе ОРМ «Наблюдение», при задержании пытался скрыться (т.1 л.д.4); 

- выпиской из книги задержанных № о/п УМВД России по 

<

адрес> С.-Петербурга, из которой усматривается, что ФИО8 был доставлен в отдел полиции в 15 ч. 25 мин. 21.11.2019 г. ( т.1 л.д.5);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 21.11.2019 г. в период с 16 ч. 20 мин. до 17 ч. 00 мин., из которого усматривается, что у последнего были обнаружены и изъяты, в том числе, в левом боковом кармане куртки двадцать один сверток из изоленты черного цвета, в правом боковом кармане куртки мобильный телефон «Айфон! 1МЕ1 № с сим- картой МТС, при этом последний пояснил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему, свертки с наркотиками нашел на улице. В ходе досмотра ФИО8 пытался выпрыгнуть в окно кабинета. ( т.1 л.д.9-12);

- протоколом осмотра телефона «Айфон» 1МЕ1 № от 22.11.2019 г. с согласия ФИО8 с его участием, из которого усматривается, что данный телефон имеет пароль: «39fc3250» и отпечаток пальца руки, при разблокировке телефона на экране изображены: почта, календарь, фото, камера, карты, заметки, настройки, FaceTime, App Store, папка, а также значки с различными приложениями, а именно: Telegram, WhatsApp. Внизу экрана расположены значки: звонки, сообщение, Safari браузер, медиатека. При открытии приложения «Telegram» обнаружена переписка с различными абонентами. В диалоге с «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка за 20.11.2019 г. с информацией о расположении закладок с наркотическими средствами в разных районах Санкт-Петербурга, а также фотографии с указателями на места «закладки» в виде красной стрелочки; о денежных расчетах за «раскладки», о «кладе», который необходимо забрать на 

<

адрес> в 30 мин. езды от м. «Рыбацкое» и «раскидать» в Купчино. В приложении «фото» обнаружены фотографии участков местности с галочками красного цвета с указанием геопозиции сделанных фотографий, согласно которой, адресами сделанных фотографий являются: СПб, 

<

адрес>; СПб, 

<

адрес>; СПб, 

<

адрес>, 

<

адрес>; СПб, 

<

адрес>; СПб, 

<

адрес>; СПб, 

<

адрес>; СПб, 

<

адрес>; СПб, 

<

адрес>; СПб, 

<

адрес>, с фототаблицей (скриншоты переписки и фотографий) (т.1 л.д. 31-35, 36-69);

- справкой о результатах исследования наркотических средств от 21.11.2019 г., из которой усматривается, что вещество в 2-х пакетах, изъятых у ФИО8, является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, масса вещества №1 - 0,97 г., №2 - 1,02 г., общая масса 1,99 г., на исследование израсходовано по 0,02 г. вещества из каждого пакета. ( т.1 л.д.29); 

- заключением эксперта №15/Э/Х/1951-19 от 08.01.2020 г., из которого усматривается, что кристаллические вещества №№1-21, изъятые 21.11.2019 г. у ФИО8, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N - метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). Масса наркотического средства, смеси содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, составляет: №1 - 0,96 г.; №2 - 1,01 г.; №3 - 1,00.г.; №4 - 0,99 г.; №5 - 0,99 г.; №6 - 1,02 г.; №7 - 1,00 г.; №8 - 0,98 г.; №9 - 0,99 г.; №10 - 0,98 г.; №11 - 1,00 г.; №12 - 0,99 г.; №13 - 0,99 г.; №14 - 1,02 г.; №15 - 1,00 г.; №16 - 1,00 г.; №17 - 0,96 г.; №18 - 1,01 г.; №19 - 1,02 г.; №20 - 1,01 г. и №21 - 0,97 г. На проведение экспертизы израсходовано по 0,01 г. каждого из веществ №№1-21. ( т.1 л.д.119-122);

- протоколом осмотра указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона- альфа - пирролидиновалерофенон, первоначальных упаковок, с фототаблицей ( т.1 л.д.125, 126-127);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, первоначальных упаковок ( т.1 л.д. 128-132);

- указанными выше вещественными доказательствами ( т.1 л.д.133);

- протоколом осмотра предметов - мобильного телефона марки «IРhone» в корпусе черного цвета, imei №, с сим-картой «МТС», 8-ми конвертов белого цвета с оттисками штампа 9 ЭКЦ ГУ МВД России по С.-Петербургу с наркотическими средствами. Телефон имеет пароль: «39fc3250» и отпечаток пальца руки. При разблокировке телефона на экране изображены: почта, календарь, фото, камера, карты, заметки, настройки, FaceTime, App Store, папка, а также значки с различными приложениями, а именно: Telegram, WhatsApp. Внизу экрана расположены значки: звонки, сообщение, Safari браузер, медиатека. При открытии приложения «Telegram», обнаружена переписка с различными абонентами. В диалоге с «

<

данные изъяты>» обнаружена следующая переписка за 20.11.2019 года: «

<

данные изъяты>» фотография с изображением подъезда с лестницей: 

<

адрес>. 

<

адрес>. амф 2гр в черной изоленте с магнитом. 1 парадная со двора под обшивкой двери, покажи на фото клиента, где находится клад, и опиши, как его лучше снять «@as98989» фотография с изображением подъезда с лестницей со стрелкой красного цвета «

<

данные изъяты>» Спб. 

<

адрес>. М…???«@as98989» Адрес верен «@as98989» Сейчас доделываю, могу проверить «@as98989» 1. 

<

адрес>. 

<

адрес>.амф 2гр в черной изоленте с магнитом. 3 парадная справа снизу под дверью «@as98989» 2. Спб. 

<

адрес>. 

<

адрес>.амф 2гр в черной изоленте с магнитом. Слева снизу под обшивкой «@as98989» 3. Спб. 

<

адрес>.м. Ветеранов. Дачный 35.амф 2гр в черной изоленте с магнитом. Слева снизу под дверью «@as98989» 4. Спб. 

<

адрес>.м. Ветеранов. Народного Ополчения 129.амф 2гр в черной изоленте с магнитом. 5 парадная справа сверху за обшивкой двери «@as98989» 5. Спб. 

<

адрес>. 

<

адрес>.амф 2гр в черной изоленте с магнитом. Слева на углу дома на заборе «@as98989» 6. Спб. 

<

адрес>.амф 2гр в черной изоленте с магнитом. 3 парадная под решеткой Далее идет аналогичная переписка с указанием адресов.

«@as98989» 14.11-45*300=13500, 15.11-30*300=9000,18.11-30*30=9000, 19.11-30*300=9000, 20.11-25*400=10000, Сумма: 50500, Выплата: 20.11-25250, Выплата: 24.11-25250,

«

<

данные изъяты>» кош?, «@as98989» Есть рядом забрать на завтра? «

<

данные изъяты>» К сожалению, нет, «@as98989» Будет?, «

<

данные изъяты>» Утром ожидается, «

<

данные изъяты>» фотография с текстом: Спб. 

<

адрес>.

<

адрес>. 

<

адрес>.амф 2гр в черной изоленте с магнитом. 2 парадная под решёткой, Покажи на карте, где это место, не могут найти, «@as98989» фотография карты с крестиком красного цвета, «@as98989» Не появилось случайно?, «

<

данные изъяты>» Утром будет вынос.

Переписка за 21.11.2019 года:«@as98989» Не вынесли поближе?, «

<

данные изъяты>» Пиши в 11:00, «@as98989» Доброе не вынесли?, «

<

данные изъяты>» Доброе, сейчас написал складу, жду от него ответ, «

<

данные изъяты>» Выдвигайся на рыбацкое, «

<

данные изъяты>» Минут 20 пишет отчет, «

<

данные изъяты>». КРБ 31/1.жд. 

<

адрес>) добираемся от метро Рыбацкое, маршрутки и электричка указаны на фото, минут 30 езды и пешком еще до места минут 10! ВАШ Клад в двойном гриппере внутри в черной изоленте, (прикопан на глубину 2 см, в месте, где пачка сигарет), прежде чем ехать за кладом, убедительная просьба посмотреть и изучить маршрут, забрали клад, замаскируйте место, не привлекайте внимание (стрелками все указано), от остановки переходим жд. Пути по переходу, дальше смотрим фото и двигаемся по стрелке, упираемся в лес, включаемся на поиск координат, внимательно смотрим на фото, (там тихо и безопасно, ночью найти можно легко), не заезжайте на машине, припаркуйтесь подальше, «@as98989» Это ближний адрес? 

<

данные изъяты>» Да, «@as98989» Капец, «@as98989» А где раскидать?, «

<

данные изъяты>» ДА купчино и раскинь, «@as98989» Ок, по просьбе моей не забыл, «

<

данные изъяты>» напомни, «

<

данные изъяты>» водила? «@as98989» Да.

В приложении «фото» обнаружены фотографии участки местности с галочками красного цвета с указанием геопозиции сделанных фотографий, согласно которой, адресами сделанных фотографий являются: г. СПб 

<

адрес>, г. СПб 

<

адрес> 

<

адрес>, г. СПб 

<

адрес> 

<

адрес>, г. СПб 

<

адрес>, г. СПб 

<

адрес>, г. СПб 

<

адрес>, г. СПб 

<

адрес>, г. СПб 

<

адрес>, г. СПб 

<

адрес> 

<

адрес>, с фототаблицей ( т.3 л.д.220-221, 222-238);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2019 г. в период с 14 ч. 40 мин. до 15 ч. 00 мин. по адресу: СПб, 

<

адрес>, из которого усматривается, что у металлического откоса лестницы подъезда указанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с планом-схемой, фототаблицей ( т.1 л.д. 160-162, 164, 165-166);

- справкой о результатах исследования наркотических средств № 9/И/5226-19 от 23.11.2019 г., из которой усматривается, что изъятое по указанному выше адресу вещество является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон, массой 1,02 г., на исследование израсходовано 0,01 

г. представленного вещества. (т. 1 л.д. 168); 

- заключением эксперта № 15/Э/Х/2059-19 от 23.12.2019 г., из которого усматривается, что вещество массой 1,01 г., изъятое по адресу: СПб, 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений); на исследование израсходовано 0,08 г. вещества. ( т.1 л.д.172-174);

- протоколом осмотра предметов - указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, с фототаблицей ( т.1 л.д.177-178, 179);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,93 г., первоначальных упаковок. ( т.1 л.д. 180-184);

- указанными выше вещественными доказательствами (т.1 л.д.185);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2019 г. в период с 15 ч. 00 мин. до 15 ч. 20 мин. по адресу: СПб, 

<

адрес>, из которого усматривается, что сверху металлического каркаса двери подъезда № 2 указанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с планом-схемой, фототаблицей ( т.1 л.д. 186-188, 190, 191-193); 

- справкой о результатах исследования наркотических средств № 9/И/5225-19 от 23.11.2019 г., из которой усматривается, что изъятое по указанному выше адресу вещество является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,99 г., на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества. (т. 1 л.д. 195); 

- заключением эксперта № 15/Э/Х/2060-19 от 17-23.12.2019 г., из которого усматривается, что вещество массой 0,98 г., изъятое по адресу: СПб, 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений); на исследование израсходовано 0,08 г. вещества. ( т.1 л.д. 200-201);

- протоколом осмотра предметов - указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, с фототаблицей ( т.1 л.д. 204 - 205, 206);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона- альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,90 г., первоначальных упаковок. ( т.1 л.д. 207-211);

- указанными выше вещественными доказательствами (т.1 л.д.212);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2019 г. в период с 15 ч. 20 мин. до 15 ч. 40 мин. по адресу: СПб, 

<

адрес>, из которого усматривается, что сверху металлического каркаса двери подъезда № 9 указанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с планом-схемой, фототаблицей (т.1 л.д. 213-215, 217, 218-220);

- справкой о результатах исследования наркотических средств № 9/И/5223-19 от 22.11.2019 г., из которой усматривается, что изъятое по указанному выше адресу вещество является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,98 г., на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества. (т. 1 л.д. 22); 

- заключением эксперта № 15/Э/Х/2058-19 от 17-18.12.2019 г., из которого усматривается, что вещество массой 0,97 г., изъятое по адресу: СПб, 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений); на исследование израсходовано 0,02 г. вещества. ( т.1 л.д. 227-228);

- протоколом осмотра предметов - указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, с фототаблицей (т.1 л.д.231-232, 233);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,95 г. первоначальных упаковок. (т.1 л.д. 234-238);

- указанными выше вещественными доказательствами ( т.1 л.д.239);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2019 г. в период с 15 ч. 40 мин. до 16 ч. 00 мин. по адресу: СПб, 

<

адрес>, из которого усматривается, что сверху металлического каркаса двери подъезда № 13 указанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с планом-схемой, фототаблицей (т.1 л.д. 249-242, 244, 245-247);

- справкой о результатах исследования наркотических средств № 9/И/5222-19 от 22.11.2019 г., из которой усматривается, что изъятое по указанному выше адресу вещество является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,91 г., на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества. (т. 1 л.д. 249); 

- заключением эксперта № 15/Э/Х/2057-19 от 17-18.12.2019 г., из которого усматривается, что вещество массой 0,90 г., изъятое по адресу: СПб, 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений); на исследование израсходовано 0,02 г. вещества. ( т.2 л.д. 5-6);

- протоколом осмотра предметов - указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, с фототаблицей (т.2 л.д.9-10,11);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,88 г. первоначальных упаковок. (т.2 л.д. 12-16);

- указанными выше вещественными доказательствами (т.2 л.д.17);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2019 г. в период с 16 ч. 00 мин. до 16 ч. 20 мин. по адресу: СПб, 

<

адрес>, из которого усматривается, что у металлического откоса угла указанного дома снизу был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с планом-схемой, фототаблицей ( т.2 л.д. 18-20, 22, 23-24);

- справкой о результатах исследования наркотических средств № 9/И/5221-19 от 22.11.2019 г., из которой усматривается, что изъятое по указанному выше адресу вещество является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон, массой 1,01 г., на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества. (т. 2 л.д. 26); 

- заключением эксперта № 15/Э/Х/2055-19 от 17-18.12.2019 г., из которого усматривается, что вещество массой 1,00 г., изъятое по адресу: СПб, 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений); на исследование израсходовано 0,02 г. вещества. ( т.2 л.д.31-32);

- протоколом осмотра предметов - указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, с фототаблицей ( т.2 л.д.35-36, 37);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,98 г., первоначальных упаковок. ( т.2 л.д. 38-42);

- указанными выше вещественными доказательствами (т.2 л.д.43);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2019 г. в период с 16 ч. 20 мин. до 16 ч. 40 мин. по адресу: СПб, 

<

адрес>, из которого усматривается, что снизу металлической решетки подъезда № 1 указанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с планом-схемой, фототаблицей ( т.2 л.д. 44-46, 48, 49-51);

- справкой о результатах исследования наркотических средств № 9/И/5220-19 от 22.11.2019 г., из которой усматривается, что изъятое по указанному выше адресу вещество является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,99 г., на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества. (т. 2 л.д. 53); 

- заключением эксперта № 15/Э/Х/2054-19 от 17-18.12.2019 г., из которого усматривается, что вещество массой 0,98 г., изъятое по адресу: СПб, 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений); на исследование израсходовано 0,02 г. вещества. ( т.2 л.д. 58-59);

- протоколом осмотра предметов - указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, с фототаблицей ( т.2 л.д.62-63, 64);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,96 г. первоначальных упаковок. (т.2 л.д. 65-69);

- указанными выше вещественными доказательствами (т.2 л.д.70); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2019 г. в период с 16 ч. 40 мин. до 17 ч. 00 мин. по адресу: СПб, 

<

адрес>, из которого усматривается, что снизу металлической части рельсы уличной лестницы указанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с планом-схемой, фототаблицей (т.2 л.д. 71-73, 75, 76-77);

- справкой о результатах исследования наркотических средств № 9/И/5219-19 от 22.11.2019 г., из которой усматривается, что изъятое по указанному выше адресу вещество является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон, массой 1,03 г., на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества. (т.2 л.д. 79); 

- заключением эксперта № 15/Э/Х/2053-19 от 17-18.12.2019 г., из которого усматривается, что вещество массой 1,02 г., изъятое по адресу: СПб, 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений); на исследование израсходовано 0,02 г. вещества. ( т.2 л.д. 84-85);

- протоколом осмотра предметов - указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, с фототаблицей (т.2 л.д.88-89, 90);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 1,00 г. первоначальных упаковок. (т.2 л.д. 91-95);

- указанными выше вещественными доказательствами (т.2 л.д.96);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2019 г. в период с 17 ч. 00 мин. до 17 ч. 20 мин. по адресу: СПб, 

<

адрес>, из которого усматривается, что снизу металлического каркаса двери подъезда № 4 указанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с планом-схемой, фототаблицей (т.2 л.д. 97-99, 101, 102-104);

- справкой о результатах исследования наркотических средств № 9/И/5224-19 от 23.11.2019 г., из которой усматривается, что изъятое по указанному выше адресу вещество является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон, массой 1,04 г., на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества. (т.2 л.д. 106); 

- заключением эксперта № 15/Э/Х/2056-19 от 17-18.12.2019 г., из которого усматривается, что вещество массой 1,03 г., изъятое по адресу: СПб, 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений); на исследование израсходовано 0,02 г. вещества. ( т.2 л.д. 111-112);

- протоколом осмотра предметов - указанного выше наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, с фототаблицей (т.2 л.д.115-116, 117);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 1,01 г. первоначальных упаковок. (т.2 л.д. 118-122);

- указанными выше вещественными доказательствами (т.2 л.д.123); 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - мобильного телефона марки «IРhone» в корпусе черного цвета imei № с сим-картой «МТС», наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона- альфа - пирролидиновалерофенон, первоначальных упаковок, изъятых при осмотре мест происшествия 22.11.2019 г. ( т.3 л.д. 239-243);

- указанными выше вещественными доказательствами.

Оценивая собранные по уголовному делу доказательства в совокупности, суд считает их достоверными, достаточными, полученными без нарушений требований УПК РФ, а вину подсудимого нашедшей свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Вина подсудимого ФИО8 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе, показаниями самого подсудимого в ходе судебного разбирательства об обстоятельствах сбыта им наркотических средств с сентября 2019 г., подготовки им тайников с наркотическими средствами ( «закладок») 21.11.2019 г. на территории Фрунзенского района С.-Петербурга и обстоятельствах его задержании сотрудниками полиции при создании тайников («закладок») с наркотическими средствами 21.11.2019 г.; показаниями свидетелей - сотрудников полиции об обстоятельствах задержания подсудимого, его личного досмотра, осмотра его мобильного телефона и проведения осмотров мест происшествий на основании информации, содержащейся в телефоне подсудимого; показаниями свидетелей - понятых об обстоятельствах личного досмотра подсудимого и осмотра его сотового телефона, осмотров мест происшествия на основании информации, содержащейся в телефоне подсудимого; протоколом личного досмотра подсудимого, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон с перепиской с неустановленным лицом о сбыте подсудимым наркотических средств на территории Фрунзенского района С.-Петербурга и фотографиями «закладок» наркотических средств, 21 пакетик из изоленты черного цвета с наркотическим средством; протоколами осмотров мест происшествия от 22.11.2019 г., в ходе которых в различных местах на территории Фрунзенского района С.-Петербурга были обнаружены и изъяты свертки из изоленты черного цвета с наркотическими средствами; заключениями химических экспертиз; вещественными доказательствами и другими приведенными выше доказательствами. 

Указанные доказательства в своей совокупности согласуются друг с другом и взаимо подтверждают друг друга, объективных оснований не доверять им у суда не имеется. В том числе, у суда не имеется объективных оснований полагать, что подсудимый оговаривает себя в совершении указанного выше преступления, поскольку его показания в суде полностью согласуются с приведенными выше доказательствами. Показания подсудимого в ходе предварительного расследования суд оценивает критически и полагает, что они были даны последним с целью смягчения ответственности за содеянное, что подтвердил и сам подсудимый в судебном заседании.

После исследования в судебном заседании представленных сторонами доказательств, государственный обвинитель частично изменил предъявленное ФИО8 обвинение по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г»; 228-1 ч.4 п. «г», 228-1 ч.4 п. «г», 228-1 ч.4 п. «г», 228-1 ч.3 п. «б», 228-1 ч.4 п. «г», 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, переквалифицировав действия подсудимого с указанных статей на ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, полагая, что все незаконные действия подсудимого, направленные на незаконных сбыт наркотических средств 21.11.2019 г., охватывались единым умыслом подсудимого на сбыт указанного количества наркотических средств и подлежали квалификации только по ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как одно преступление, поскольку, несмотря на размещение им части наркотических средств в 8 «закладках» на территории Фрунзенского района С.-Петербурга по указанным выше адресам, данных незаконных действий было недостаточно для сбыта им наркотических средств потребителям, так как информация о месте «закладок» до потребителей наркотических средств подсудимым доведена не была, о чем свидетельствуют результаты осмотра его телефона и его показания. 

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя о том, что для сбыта наркотических средств по указанной схеме их распространения, необходимо доведение информации о месте тайников с наркотическими средствами до потребителей наркотических средств, что подсудимым сделано не было, также учитывает, что в обвинительном заключении при описания преступных действий ФИО8 по незаконному сбыту им наркотических средств в крупных и значительном размерах указание на такие обстоятельства отсутствует и доказательств доведения подсудимым информации о тайниках с наркотическими средствами («закладках») до потребителей этих средств органами предварительного следствия суду не представлено. 

Результаты осмотра телефона подсудимого, в котором обнаружена переписка последнего с неустановленным лицом под именем «

<

данные изъяты>» о необходимости получения им «клада» 21.11.2019 г. и сбыта в этот же день в Купчино всей партии полученных наркотических средств, и фотографии мест «закладок» с наркотическими средствами, находящиеся только в приложении «Фото» телефона подсудимого, по мнению суда, объективно свидетельствует о том, что подсудимый имел единый умысел на сбыт всего количества наркотических средств, изъятых как у него, так и в тайниках в ходе осмотра мест происшествия, однако по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием его сотрудниками полиции, не успел разложить все наркотические средства в тайники, и не довел информацию о сделанных тайниках с наркотическими средствами не только до потребителей, но и до так называемого «диспетчера» (или «продавца»).

Учитывая изменение государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение им незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 28,88 г., то есть в крупном размере, которое не было доведено ФИО8 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции в ходе размещения им наркотического средства в тайники, а указанное выше наркотическое средство было изъято как в ходе его личного досмотра, так и в ходе осмотров мест происшествия на основании информации, имеющейся у него в телефоне, и не успел довести информацию о создании тайников с наркотическими средствами до потребителей наркотических средств до своего задержания сотрудниками полиции.

Об умысле подсудимого именно на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют его собственные показания в судебном заседании о сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> С.-Петербурга в течение нескольких месяцев, в том числе 21.11.2019 г.; общая масса наркотических средств, изъятых 21.11.2019 г. в ходе его личного досмотра и 22.11.2019 г. при осмотрах мест происшествия, их расфасовка, идентичность упаковок, помещение наркотических средств в скрытые места на участках местности; результаты осмотра его мобильного телефона, содержащего как переписку о сбыте наркотических средств, так и соответствующие фотографии тайников («закладок») наркотических средств с их описанием.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия проживания его семьи.

ФИО8 совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, вместе с тем, он признал вину и раскаивается в содеянном, ранее не судим и не привлекался к уголовной ответственности, по месту учебы и последнему официальному месту работы характеризовался исключительно положительно, по месту регистрации - без замечаний, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами суд также признает состояние здоровья, как самого подсудимого, так и его матери, учитывая наличие у них ряда тяжелых хронических заболеваний. Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, и приходит к выводу о возможности назначения подсудимому, учитывая при этом также цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, но ниже низшего предела санкции статьи на основании положений ст.64 УК РФ, без дополнительных видов наказания, учитывая материальное положение подсудимого и его состояние здоровья.

Оснований для применения положений ст.ст.73, 15 ч.6 УК РФ и назначения наказания без реальной изоляции подсудимого от общества, изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» РФ, и назначить ему наказание на основании ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть лет), с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимому ФИО8 - заключение под стражу - оставить без изменения. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО8 под стражей в качестве меры пресечения с 21.11.2019 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании положений ст.72 ч.3-1 п. «а», ч.3-2 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотические средства - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, первоначальные упаковки - не уничтожать до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу; мобильный телефон «IРhone» в корпусе черного цвета imei № с сим-картой «МТС» - вернуть осужденному ФИО8 с правом отчуждения после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. В случае апелляционного обжалования сторонами приговора суда, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в письменном ходатайстве. 

Председательствующий